
４．補足情報

（１）業績の状況

《連　結》 （単位：百万円）

金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比

53,254 95.6% 66,284 124.5% 241,893 104.5% 295,800 122.3%

1,439 87.7% 2,360 164.0% 10,775 124.0% 10,400 96.5%

1,824 97.3% 2,032 111.4% 12,152 110.9% 11,400 93.8%

1,042 103.5% 2,770 265.8% 22,632 324.6% 6,900 30.5%

1,149 60.7% 443 38.5% 12,787 58.7% － －

《事業セグメント別売上高の状況》

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

香 辛 ・ 調 味 加 工 食 品 事 業 26,212 49.2% 28,523 43.0% 120,018 49.6% 135,500 45.8%

健 康 食 品 事 業 9,240 17.4% 8,926 13.5% 34,523 14.3% 35,000 11.8%

海 外 食 品 事 業 4,326 8.1% 4,777 7.2% 18,577 7.7% 22,200 7.5%

外 食 事 業 1,770 3.3% 12,982 19.6% 18,312 7.6% 54,000 18.3%

そ の 他 食 品 関 連 事 業 14,623 27.5% 14,744 22.2% 62,718 25.9% 64,000 21.6%

調 整 額 △ 2,918 △ 5.5% △ 3,669 △ 5.5% △ 12,256 △ 5.1% △ 14,900 △ 5.0%

（旧セグメントベース）

金　額 構成比

香 辛 ・ 調 味 加 工 食 品 事 業 26,096 49.0%

健 康 食 品 事 業 9,067 17.0%

海 外 事 業 6,131 11.5%

そ の 他 食 品 関 連 事 業 11,947 22.5%

調 整 額 12 0.0%

《事業セグメント別営業利益の状況》

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

香 辛 ・ 調 味 加 工 食 品 事 業 554 38.5% 1,395 59.1% 7,924 73.6% 8,150 78.4%

健 康 食 品 事 業 454 31.6% 567 24.0% 1,398 13.0% 1,750 16.8%

海 外 食 品 事 業 446 31.0% 607 25.7% 1,381 12.8% 1,550 14.9%

外 食 事 業 △ 11 △ 0.8% △ 112 △ 4.7% 44 0.4% △ 50 △ 0.5%

そ の 他 食 品 関 連 事 業 △ 100 △ 6.9% 201 8.5% 101 0.9% 650 6.3%

調 整 額 96 6.6% △ 298 △ 12.6% △ 73 △ 0.7% △ 1,650 △15.9%

（旧セグメントベース）

金　額 構成比

香 辛 ・ 調 味 加 工 食 品 事 業 556 38.6%

健 康 食 品 事 業 419 29.1%

海 外 事 業 469 32.6%

そ の 他 食 品 関 連 事 業 △ 100 △6.9%

調 整 額 96 6.6%

経 常 利 益
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

売 上 高

営 業 利 益

売 上 高

営 業 利 益

16.3期第1四半期

包 括 利 益

17.3期第1四半期 16.3期　通期

当社は、平成27年12月に㈱壱番屋の株式を追加取得して連結子会社化したことに伴い、
セグメント区分の見直しを行い、新たに「外食事業」セグメントを追加しております。
これに伴い、「海外事業」を「海外食品事業」へ名称変更し、当事業セグメントに区分しておりました
レストラン事業を「外食事業」へ移管しております。
また、各セグメント実績をセグメント間取引消去前の数値を記載する方法へ変更しております。

17.3期　通期目標

売 上 高

営 業 利 益
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（２）グループ会社数

（単位：百万円）

金　額 前期比 金　額 前期比 前期比

28,701 107.4% 1,422 194.0% 1,009 169.6%

8,928 96.6% 568 125.3% 684 172.1%

3,121 99.3% 360 126.4% 213 128.5%

11,280 - 1,142 - 782 -

※連結対象期間　ハウスフーズアメリカ社：2016年1月～3月　㈱壱番屋：2016年3月～5月

（３）連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書 （単位：百万円）

金額 百分比 金額 百分比 増減率

53,254 100.0% 66,284 100.0% 13,030 24.5%

《事業セグメント別》※16.3期以降に適用するセグメントベース

香辛・調味加工食品事業 26,212 49.2% 28,523 43.0% 2,311 8.8%

健康食品事業 9,240 17.4% 8,926 13.5% △ 313 △ 3.4%

海外食品事業 4,326 8.1% 4,777 7.2% 451 10.4%

外食事業 1,770 3.3% 12,982 19.6% 11,212 633.4%

その他食品関連事業 14,623 27.5% 14,744 22.2% 120 0.8%

調整額 △ 2,918 △ 5.5% △ 3,669 △ 5.5% △ 751 －

30,655 57.6% 37,016 55.8% 6,361 20.8%

販売費・一般管理費 21,160 39.7% 26,908 40.6% 5,748 27.2%

広告宣伝費 2,598 4.9% 2,332 3.5% △ 265 △ 10.2%

運送費及び保管費 1,661 3.1% 2,245 3.4% 584 35.2%

販売手数料 565 1.1% 595 0.9% 30 5.3%

販売促進費 6,578 12.4% 6,992 10.5% 414 6.3%

人件費 5,014 9.4% 7,132 10.8% 2,118 42.2%

試験研究費 867 1.6% 949 1.4% 82 9.5%

のれん償却額 41 0.1% 895 1.3% 854 2107.9%

1,439 2.7% 2,360 3.6% 921 64.0%

営業外収益 496 0.9% 397 0.6% △ 99 △ 20.0%

営業外費用 112 0.2% 725 1.1% 614 550.1%

1,824 3.4% 2,032 3.1% 208 11.4%

特別利益 0 0.0% 1,596 2.4% 1,596 8629533.3%

特別損失 38 0.1% 186 0.3% 148 390.7%

税金等調整前当期純利益 1,786 3.4% 3,441 5.2% 1,655 92.7%

法人税等 733 1.4% △ 14 0.0% △ 747 －

四半期純利益 1,053 2.0% 3,455 5.2% 2,402 228.1%
（内訳）

1,042 2.0% 2,770 4.2% 1,728 165.8%

11 0.0% 685 1.0% 674 6217.3%

1,149 2.2% 443 0.7% △ 706 △ 61.5%

金　額
四半期純利益

金額

対前期増減

1 社 

2 社 

16.3期

34 社 

14 社 

20 社 

3 社 

16.3期第1四半期 17.3期第1四半期

連結子会社数 28 社 36 社 

国　　　　内 13 社 14 社 

海　　　　外 15 社 22 社 

持分法適用関連会社 5 社 3 社 

国　　　　内 2 社 1 社 

海　　　　外 3 社 2 社 

《17.3期第1四半期主要子会社実績》

売上高 営業利益

営業利益

ハウス食品㈱

ハウスウェルネスフーズ㈱

ハウスフーズアメリカ社（連結）

16.3期第1四半期 17.3期第1四半期

㈱壱番屋（連結）

売上高

売上原価

四半期包括利益

経常利益

親会社株主に帰属する四半期純利益

非支配株主に帰属する四半期純利益
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② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較） （単位：百万円）

売上総利益の増加 6,669

給料手当及び賞与の増加 △ 1,605

のれん償却額の増加 △ 854

運送費及び保管費の増加 △ 584

減価償却費の増加 △ 578

マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の増加 △ 178

その他費用の増加 △ 1,467

③ 営業外損益の主な増減内容 （単位：百万円）

16.3期第1四半期 17.3期第1四半期 対前年同期増減

受取利息・有価証券利息 133 100 △ 33 

受取配当金 51 64 13 

持分法による投資利益 140 1 △ 139 

為替差益 108 － △ 108 

受取家賃 0 179 179 

その他 64 53 △ 10 

営業外収益計 496 397 △ 99 

支払利息 26 23 △ 3 

為替差損 － 451 451 

賃貸費用 － 153 153 

その他 86 98 12 

営業外費用計 112 725 614 

④ 特別損益の主な増減内容 （単位：百万円）

16.3期第1四半期 17.3期第1四半期 対前年同期増減

固定資産売却益 0 1 1 

投資有価証券売却益 － 6 6 

負ののれん発生益 － 1,018 1,018 

店舗売却益 － 63 63 

段階取得に係る差益 － 448 448 

その他 0 59 59 

特別利益計 0 1,596 1,596 

固定資産除却損 34 22 △ 12 

減損損失 － 163 163 

その他 4 1 △ 3 

特別損失計 38 186 148 

ハウス食品グループ本社㈱(2810) 平成29年3月期 第１四半期決算短信

- 17 -



（４）連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》 （単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額

流動資産 118,947 34.0% 122,996 35.5% 4,049 

固定資産 230,480 66.0% 223,856 64.5% △ 6,624 

資産合計 349,427 100.0% 346,851 100.0% △ 2,576 

流動負債 50,814 14.5% 51,238 14.8% 424 

固定負債 38,284 11.0% 36,789 10.6% △ 1,495 

負債合計 89,098 25.5% 88,027 25.4% △ 1,070 

18,555 5.3% 15,692 4.5% △ 2,863 

△1,914
△1,015

105

非支配株主持分 31,517 9.0% 31,635 9.1% 117 

純資産合計　 260,329 74.5% 258,824 74.6% △ 1,505 

349,427 100.0% 346,851 100.0% △ 2,576 負債純資産合計

16.3期末
17.3期

第1四半期末
対前期末
増減 主な増減内容

2,063
829
465

△873

投資有価証券の減少
長期預金の減少
土地の増加
建物及び構築物の増加

△5,914
△2,000

1,628
1,137

その他の包括利益
累計額合計

商品及び製品の増加
原材料及び貯蔵品の増加
繰延税金資産の増加
有価証券の減少

支払手形及び買掛金の増加
賞与引当金の増加
未払金の減少
未払法人税等の減少

2,118
235

△1,869
△667

繰延税金負債の減少
長期借入金の減少
リース債務の減少
長期未払金の増加

△1,481
△69
△31

24

その他有価証券評価差額金の減少
為替換算調整勘定の減少
退職給付に係る調整累計額の増加
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（５）設備投資の状況

《連　結》 （単位：百万円）

設 備 投 資 978 1,269

リ ー ス 153 183

合　　　計 1,131 1,452

（６）減価償却費の状況

《連　結》 （単位：百万円）

減 価 償 却 費 1,529 2,261

支 払 リ ー ス 料 73 83

合　　　計 1,602 2,343

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

（７）主要経営指標等

《連　結》

一株当たり四半期（当期）純利益

一 株 当 た り 純 資 産

自 己 資 本 当 期 純 利 益 率

総 資 産 経 常 利 益 率

売 上 高 経 常 利 益 率

総 資 本 回 転 率

流 動 比 率

固 定 比 率

負 債 比 率

自 己 資 本 比 率

配 当 金 （ 1 株 当 た り ）

配 当 性 向

従 業 員 数

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

－

6,810 人 

－

－

0.76 回 

234.1 ％ 

100.7 ％ 

38.9 ％ 

65.5 ％ 

30.00 円 

13.6 ％ 

6,376 人 

240.0 ％ 

98.5 ％ 

38.7 ％ 

65.5 ％ 

16.3期
第1四半期

17.3期
第1四半期

16.3期
第1四半期

17.3期
第1四半期

16.3期17.3期第1四半期

27.00 円 

2,211.12 円 

3.1 ％ 

－

－

220.48 円 

2,231.86 円 

10.1 ％ 

3.8 ％ 

5.0 ％ 
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（８）通期目標

《連結》 （単位：百万円）

16.3期 17.3期　目標 対前期増減

《事業セグメント別》

香辛・調味加工食品事業 120,018 135,500 15,482

健康食品事業 34,523 35,000 477

海外食品事業 18,577 22,200 3,623

外食事業 18,312 54,000 35,688

その他食品関連事業 62,718 64,000 1,282

調整額 △ 12,256 △ 14,900 △ 2,644

《事業セグメント別》

香辛・調味加工食品事業 7,924 8,150 226

健康食品事業 1,398 1,750 352

海外食品事業 1,381 1,550 169

外食事業 44 △ 50 △ 94

その他食品関連事業 101 650 549

調整額 △ 73 △ 1,650 △ 1,577

《連結設備投資》 （単位：百万円）

16.3期 17.3期　目標

6,757 10,100

503 400

7,260 10,500

《連結減価償却費》 （単位：百万円）

16.3期 17.3期　目標

6,908 9,300

369 600

7,277 9,900

減  価  償  却  費

支  払  リ  ー  ス  料

合      計

設  備  投  資

リ  ー  ス

合      計

売上高 295,800 53,907

10,400営業利益

241,893

10,775

包括利益 -

12,152

△ 375

経常利益 △ 75211,400

親会社株主に帰属する当期純利益 △ 15,73222,632 6,900

12,787 -
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